
UCHWAŁA Nr XXXIV/278/22 
RADY POWIATU KOLNEŃSKIEGO 

z dnia 24 marca 2022 r. 

w sprawie przyjęcia Powiatowego Programu Działań Na Rzecz Osób Niepełnosprawnych na lata 2022 – 2026 

Na podstawie art. 12 pkt 11 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (Dz. U. z 2022 r. 
poz. 528) w związku z art. 35a ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej 
oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (Dz. U. z 2021 r. poz. 573) Rada Powiatu Kolneńskiego  uchwala, co 
następuje: 

§ 1. Przyjmuje się do realizacji „Powiatowy Program Działań Na Rzecz Osób Niepełnosprawnych na lata 
2022 – 2026”.  

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Powiatu Kolneńskiego. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   
Przewodniczący Rady 

 
 

Michał Kulczewski 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D477A8AE-316C-4134-97DB-2DA44035382C. Podpisany Strona 1



          

                                                                        

 

 
 
 
     

                                                                                                                                               
 

 

 

 

POWIATOWY PROGRAM DZIAŁAŃ NA 

RZECZ OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH  

NA LATA 2022 - 2026 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Kolno - 2022 r. 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D477A8AE-316C-4134-97DB-2DA44035382C. Podpisany Strona 1



 2 

Wstęp 

 

W 2021 roku dobiegła końca realizacja „Powiatowego programu działań na rzecz osób 

niepełnosprawnych na lata 2016 -2021”.  

Niniejszy Program  stanowi jego kontynuację oraz uzupełnienie. Uwzględnia aktualizację 

działań w kontekście źródeł finansowania oraz możliwości instytucjonalnych i prawnych, a 

także potrzeb osób niepełnosprawnych zamieszkujących w powiecie kolneńskim. Działania 

na rzecz osób niepełnosprawnych są zadaniem ogólnospołecznym i ważnym elementem 

polityki i pomocy społecznej realizowanej przez powiat. Działania te są skierowane na 

minimalizowanie skutków niepełnosprawności oraz zaspakajanie potrzeb ludzi 

niepełnosprawnych we wszystkich obszarach życia, nie dotyczą jedynie obszaru pomocy 

społecznej, ale także sfery zdrowia, edukacji, kultury i aktywności zawodowej. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D477A8AE-316C-4134-97DB-2DA44035382C. Podpisany Strona 2



 3 

1.   PODSTAWA  PRAWNA OPRACOWANIA 

  

 

Zgodnie z art. 35 a ust.1 Ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i 

społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (Dz. U. z 2021 r.  poz. 573) zadaniem 

powiatu jest opracowanie i realizacja, zgodnego z powiatową strategią dotyczącą  

rozwiązywania problemów społecznych, powiatowego programu działań na rzecz osób 

niepełnosprawnych w zakresie: 

a) rehabilitacji społecznej, 

b) rehabilitacji zawodowej i zatrudnienia, 

c) przestrzegania praw osób niepełnosprawnych. 

„Powiatowy program działań na rzecz osób niepełnosprawnych na lata 2022 - 2026” 

opracowany został na podstawie ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej  

i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych  i ma za zadanie ukierunkować oraz 

skoordynować działania, jakie mają być realizowane na rzecz osób z niepełnosprawnościami 

w powiecie kolneńskim. 

Podstawą opracowania „Powiatowego programu działań na rzecz osób niepełnosprawnych na 

lata 2022 - 2026” poza ustawą są:  

1. Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych w Powiecie Kolneńskim na lata 2016-

2025.  

2. Ustawa z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (Dz. U. z 2020 r. poz.  

920 ze zm.). 

3. Ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie 

(Dz. U. z 2020 r. poz. 1057).  

 

 

2. ADRESACI PROGRAMU  

 

Adresatami programu są osoby z niepełnosprawnościami zamieszkujące powiat  

kolneński, ich rodziny oraz opiekunowie.  

 

 

3. KOORDYNATOR  I  PARTNERZY PROGRAMU  
 

Koordynatorem Programu jest Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kolnie, które 

sprawuje nadzór nad realizacją działań wyznaczonych w Programie. 

 

Partnerzy : 

 Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych, 

 Jednostki organizacyjne samorządu terytorialnego na terenie powiatu kolneńskiego, 

 Powiatowa Społeczna Rada ds. Osób Niepełnosprawnych w Kolnie, 

 Powiatowy Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Kolnie, 

 Środowiskowy Dom Samopomocy w Kolnie, 

 Powiatowy Urząd Pracy w Kolnie,  

 Organizacje pozarządowe działające na terenie powiatu kolneńskiego, 

 Warsztaty Terapii Zajęciowej w Kolnie, 

 Ośrodki Pomocy Społecznej z terenu powiatu kolneńskiego:   

- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kolnie,  

- Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Kolnie,  

- Ośrodek Pomocy Społecznej w Grabowie,  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D477A8AE-316C-4134-97DB-2DA44035382C. Podpisany Strona 3



 4 

- Ośrodek Pomocy Społecznej w Małym Płocku,  

- Ośrodek Pomocy w Turośli,  

- Centrum Usług Społecznych w Stawiskach, 

 Placówki edukacyjne na terenie powiatu kolneńskiego, 

 Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Kolnie, 

 Zakłady Opieki Zdrowotnej na terenie powiatu kolneńskiego. 

 

4. SPRAWOZDAWCZOŚĆ I EWALUACJA  

1.  Monitoring działań prowadzony będzie w oparciu o informacje przedstawione od 

realizatorów poszczególnych działań. Prace nad realizacją celów i działań Programu powinny 

być prowadzone w sposób ciągły, co może oznaczać w przyszłości aktualizację Programu w 

zależności od zachodzących zmian. 

2.  Sporządzanie rocznej informacji  z realizacji programu, zgodnie z art. 35 a ust. 1 pkt 3 

ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych. 

  

5. FINANSOWANIE 

 

Środki na realizację programu będą pochodziły z różnych źródeł, w tym z:  

- Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych,  

- budżetu samorządu Powiatu,  

- budżetu samorządu Gmin z terenu powiatu kolneńskiego,  

- budżetu Państwa, 

- innych źródeł zewnętrznych. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D477A8AE-316C-4134-97DB-2DA44035382C. Podpisany Strona 4



 5 

II.  DIAGNOZA  
 

1. KRÓTKA CHARAKTERYSTYKA POWIATU   

 
 

 
 

Powiat zajmuje powierzchnię 940,11 km2. Leży w odległości ok. 100 km od stolicy 

Województwa Podlaskiego - Białegostoku, na jego północno - zachodnim krańcu. 

W jego granicach funkcjonuje 6: gmin, z tego: 1 gmina miejska - Miasto Kolno, 1 gmina 

wiejsko - miejska - Miasto Stawiski 4 gminy wiejskie - Gmina Grabowo, Gmina Kolno, 

Gmina Mały Płock, Gmina Turośl. 

Liczba ludności w powiecie kolneńskim w 2020 r. wynosiła 37 887 (w tym 18 932 to 

kobiety i 18955 mężczyźni) natomiast na 1 km² przypadało 41 osób. 

 

Ludność powiatu kolneńskiego według danych GUS  na koniec 2020 roku 

 2020 rok 

 

Mieszkańcy (osoby) 

Ogółem  37 887  

Kobiety 

ogółem 18 932 

Wiek 0 - 19 3 537 

Wiek 20 - 64 11 762 

Wiek 65 lat i więcej 3 633   

Mężczyźni 

ogółem 18 955 

Wiek 0-19 3 825 

Wiek 20- 64 12 692 

Wiek 65 lat i więcej 2438 
Źródło: GUS, 31.XII.2020 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D477A8AE-316C-4134-97DB-2DA44035382C. Podpisany Strona 5



 6 

Teren powiatu charakteryzuje się zróżnicowanymi strefami krajobrazowymi, 

wynikającymi z bogatego ukształtowania powierzchni i walorów przyrodniczych. Od zachodu 

powiat przylega do Puszczy Kurpiowskiej, zaś od północy do Puszczy Piskiej. 

Przez teren powiatu przebiegają dwa ważne szlaki komunikacyjne: gminę i miasto  

Stawiski przecina droga krajowa 61 Warszawa – Łomża – Augustów prowadząca do przejść  

granicznych z Litwą. Natomiast przez gminę Mały Płock, miasto Kolno i gminę Kolno 

przebiega droga krajowa 63 Węgorzewo – Kisielnica, będąca szlakiem turystyki 

samochodowej, prowadzącym z centrum Polski na Pojezierze Mazurskie oraz do granicy 

polsko-rosyjskiej.  

Powiat ma charakter typowo rolniczy – ponad 73% stanowią użytki rolne. W strukturze 

gospodarstw dominują gospodarstwa wielkoobszarowe (średnia powierzchnia  

ok. 15 ha). Przeważają gleby średniej i niskiej jakości, przeznaczane głównie pod łąki  

i pastwiska. Produkcja roślinna skupia się przede wszystkim na uprawie zbóż i ziemniaków.  

Dominującym kierunkiem jest produkcja zwierzęca, głównie chów krów mlecznych. Powiat  

charakteryzuje się produkcją najwyższej jakości mleka i żółtych serów twardych.  

Uwzględniając korzystne warunki środowiskowe, brak uciążliwego przemysłu, sąsiedztwo  

licznych kompleksów leśnych, powiat ma podstawy i możliwości do rozwoju produkcji  

żywności ekologicznej.  

 

 
2.  POJĘCIE NIEPEŁNOSPRAWNOŚCI   
 

Niepełnosprawność to zjawisko społeczne w coraz większym stopniu dotyczące 

mieszkańców Polski. Starzenie się społeczeństw w głównej mierze jest efektem malejącej 

liczby urodzeń przy jednoczesnym wydłużaniu się przeciętnej długości życia. W 

konsekwencji tego procesu rośnie liczba osób o ograniczonej sprawności. Innymi źródłami 

niepełnosprawności są  urazy lub następstwa  wypadków, chorób nagłych, przewlekłych, czy 

wad genetycznych. 

 Światowa Organizacja Zdrowia (World Health Organization – WHO) wyróżnia trzy pojęcia 

uwzględniające stan zdrowia człowieka: 

- uszkodzenie (impairement) – odnoszące się do dysfunkcji, nieprawidłowości  

organizmu wyrażonych w kategoriach biomedycznych; 

- niepełnosprawność (disability) – oznaczające ograniczenia w wykonywaniu  

podstawowych czynności fizycznych i psychicznych; 

- upośledzenie (handicap) – pokazujące, jaki jest zakres ograniczenia sprawności  

uniemożliwiającej jednostce pełnienie ról społecznych. 

Zgodnie z artykułem 2 ust. 10) ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz 

zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (Dz. U. z 2021 r. poz.573) pojęcie niepełnosprawności 

oznacza trwałą lub okresową niezdolność do wypełniania ról społecznych z powodu stałego 

lub długotrwałego naruszenia sprawności organizmu, w szczególności powodującą 

niezdolność do pracy. Artykuł 1 ustawy „osobami niepełnosprawnymi” określa osoby, 

których niepełnosprawność została potwierdzona orzeczeniem: 

- o zakwalifikowaniu przez organy orzekające do jednego z trzech stopni 

niepełnosprawności; 

- o całkowitej lub częściowej niezdolności do pracy na podstawie odrębnych przepisów; 

- o niepełnosprawności, wydanym przed ukończeniem 16 roku życia. 
Osoby z niepełnosprawnością, poza problemami zdrowotnymi, zwykle borykają się z 

ograniczeniami w funkcjonowaniu na płaszczyźnie społecznej, zawodowej, ekonomicznej. 

Szczególnie negatywnie odczuwane są bariery utrudniające im pełne uczestnictwo w życiu 

społecznym. Bariery te mogą wynikać z czynników subiektywnych, którymi bez wątpienia są 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D477A8AE-316C-4134-97DB-2DA44035382C. Podpisany Strona 6



 7 

postawy zarówno samych osób niepełnosprawnych, jak i otoczenia wobec 

niepełnosprawności oraz czynniki obiektywne wyrażające się brakiem regulacji prawnej 

zakazującej dyskryminacji z jakichkolwiek przyczyn, niedostosowaniem środowiska, brakiem 

dostępu do dobrej edukacji i odpowiedniego zatrudnienia. 

 
3. DANE DOTYCZĄCE OSÓB Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIĄ W POWIECIE 

KOLNEŃSKIM. 

Zdiagnozowanie aktualnej skali występowania zjawiska niepełnosprawności w Polsce 

jest trudnym zadaniem, ze względu na brak aktualnych danych. Źródłem ostatnich 

szczegółowych danych dotyczących wskaźników niepełnosprawności był Narodowy Spis 

Powszechny z 2011 roku. Aktualne informacje (przedstawione na przestrzeni ostatnich trzech 

lat) na temat liczby osób z niepełnosprawnościami w powiecie kolneńskim pochodzą z 

zasobów Powiatowego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Kolnie. 

Liczba wydanych orzeczeń o stopniu niepełnosprawności (osoby powyżej 16 roku życia) 

 

Liczba wydanych orzeczeń o 

stopniu niepełnosprawności, w 

tym: 

2018 2019 

 

2020 

 

Ogółem 516 599 455 

kobiety 244 309 220 

mężczyźni 272 290 235 
Źródło: dane Powiatowego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Kolnie 

   

W okresie ostatnich trzech lat Zespół wydał łącznie 1570 orzeczeń o niepełnosprawności dla 

osób powyżej 16 roku życia, w tym 773 dla kobiet i 797 dla mężczyzn. Dwuletnia tendencja 

wzrostowa notuje spadek liczby wydanych orzeczeń w roku 2020 o ok. 25 % w stosunku do 

liczby wydanych orzeczeń w roku 2019. Przyczyn tego spadku należałoby upatrywać w 

sytuacji zamknięcia związanej z pandemią COVID-19. 

 

Liczba wydanych orzeczeń o niepełnosprawności (osoby przed 16 rokiem życia) 

 

Liczba wydanych orzeczeń o 

niepełnosprawności, w tym: 
2018 2019 

 

2020 

 

Ogółem 63 62 45 

kobiety 24 33 19 

mężczyźni 39 29 26 
Źródło: dane Powiatowego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Kolnie 

 

W przypadku dzieci i młodzieży do 16 roku życia w latach 2018-2020 wydano łącznie 170 

orzeczeń o niepełnosprawności. Liczba wydanych orzeczeń w ciągu dwóch lat utrzymywała 

się niemal na tym samym poziomie, zdecydowanie spadając w roku 2020. Z danych 

Powiatowego Zespołu Do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności wynika, że najwięcej 

orzeczeń dla dzieci i młodzieży wydawanych jest w grupie wiekowej od 8 do 16 roku życia, 

gdzie w roku 2018 wydano 31 orzeczeń, w roku 2019 – 24 orzeczenia, w roku 2020 – 23 

orzeczenia. 
 
 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D477A8AE-316C-4134-97DB-2DA44035382C. Podpisany Strona 7



 8 

 

Liczba wydanych orzeczeń o niepełnosprawności w latach 2018 – 2020 według 

przyczyny niepełnosprawności (osoby do 16 roku życia) 

 
Przyczyny 

niepełnosprawności 
2018 

                                         

2019 2020 

 

Liczba wydanych orzeczeń 

 

 

Liczba wydanych orzeczeń 

 

 

Liczba wydanych 

orzeczeń 

 

01-U 1 1 3 

02-P 1 0 0 

03-L 8 7 6 

04-O 3 3 1 

05-R 5 5 3 

06-E 1 2 1 

07-S 4 7 2 

08-T 2 1 0 

09-M 1 6 1 

10-N 11 3 7 

11-I 15 14 11 

12-C 11 13 10 

Razem 63 62 45 
Źródło: dane Powiatowego Zespołu do spraw Orzekania o Niepełnosprawności w Kolnie 

 

Najczęstszymi przyczynami wydania orzeczeń o niepełnosprawności osobom do 16 roku 

życia były schorzenia oznaczone w dokumencie symbolem 11-I (m.in. schorzenia 

metaboliczne, endokrynologiczne), których w okresie 2018 – 2020 wydano łącznie 40,   

schorzenia z tytułu całościowych zaburzeń rozwojowych (12-C), których łącznie wydano – 

34, schorzenia neurologiczne (10-N) i słuchu (03-L), które stały się przyczyną wydania 

orzeczenia w  21 przypadkach. 

  

W przypadku osób powyżej 16 roku życia orzeczenia o niepełnosprawności w latach 2018 – 

2019 wydawano najczęściej z powodu schorzeń związanych z układem ruchu (05-R). Łącznie 

w tym czasie wydano 588 orzeczeń, co stanowi 37,45 % wszystkich orzeczeń o stopniu 

niepełnosprawności. Symbolem 05-R określa się  upośledzenie narządu ruchu, w tym m.in. 

wady wrodzone i rozwojowe narządu ruchu, układowe choroby tkanki łącznej, zapalenie 

stawów, choroby zwyrodnieniowe stawów, nowotwory narządu ruchu, czy amputacje oraz 

wiele innych schorzeń w obrębie narządu ruchu.  

Kolejną grupą, która stanowi częsty powód wydania orzeczenia o niepełnosprawności (z 

wyraźną tendencja wzrostową)  są schorzenia oznaczone symbolem 07-S. Są to choroby 

układu oddechowego i krążenia, w tym m.in. przewlekła obturacyjna choroba płuc (POChP), 

zakaźne choroby płuc, prowadzące do niewydolności oddechowej, nowotwory płuc i 

opłucnej, wrodzone i nabyte wady serca, choroba niedokrwienna serca, kardiomiopatie, 

nadciśnienie tętnicze z powikłaniami i wiele innych. W ciągu trzech lat liczba wydanych 

orzeczeń łącznie wynosi 247. Tendencję wzrostową obserwuje się również w przypadku 

schorzeń oznaczonych symbolem 02-P. Są to choroby psychiczne, w tym m.in. zaburzenia 

psychotyczne, zaburzenia nastroju, utrwalone zaburzenia lękowe o znacznym stopniu 

nasilenia, czy zespół otępienny. 

  

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D477A8AE-316C-4134-97DB-2DA44035382C. Podpisany Strona 8



 9 

Liczba wydanych orzeczeń o stopniu niepełnosprawności w latach 2018 – 2020 według 

przyczyny niepełnosprawności 
Przyczyny 
niepełnosprawn
ości 

2018 
                                         

2019 2020 

Stopień 
niepełnosprawności 

razem 
w 
2018  

Stopień 
niepełnosprawności 

razem 
w 
2019  

Stopień 
niepełnosprawności 

razem 
w 
2020  znacz

ny 
umiark
owany 

lekki znacz
ny 

umiark
owany 

lekki znacz
ny 

umiark
owany 

lekki 

01-U 3 7 5 15 1 11 2 14 4 11 2 17 

02-P 9 28 5 42 25 28 14 67 13 21 5 39 

03-L 1 6 16 23 2 4 23 29 0 2 12 14 

04-O 3 3 1 7 2 1 5 8 3 0 1 4 

05-R 48 113 51 212 59 132 41 232 23 96 25 144 

06-E 0 2 2 4 0 1 5 6 0 2 2 4 

07-S 22 35 14 71 19 49 16 84 19 57 16 92 

08-T 14 6 4 24 22 8 1 31 15 7 2 24 

09-M 19 11 2 32 17 19 1 37 15 11 5 31 

10-N 26 17 3 46 22 21 9 52 25 20 1 46 

11-I 8 24 7 39 12 12 9 33 6 23 7 36 

12-C 1 0 0 1 1 5 0 6 3 1 0 4 

Razem 154 252 110 516 182 291 126 599 126 251 78 455 

Źródło: dane Powiatowego Zespołu do spraw Orzekania o Niepełnosprawności w Kolnie 

 

W okresie od 2018 do 2020 roku w powiecie kolneńskim  orzeczenia o umiarkowanym 

stopniu niepełnosprawności stanowiły 50,57 % wszystkich wydanych orzeczeń dla osób 

powyżej 16 roku życia. Do umiarkowanego stopnia niepełnosprawności, zalicza się osobę z 

naruszoną sprawnością organizmu, niezdolną do pracy albo zdolną do pracy jedynie w 

warunkach pracy chronionej lub wymagającą czasowej lub częściowej pomocy innych osób w 

celu pełnienia ról społecznych.  

Znaczny stopień niepełnosprawności,  do którego zalicza się osobę z naruszona sprawnością 

organizmu, niezdolną do pracy albo zdolną do pracy jedynie w warunkach pracy chronionej i 

wymagającą, w celu pełnienia ról społecznych, stałej lub długotrwałej opieki i pomocy innych 

osób w związku z niezdolnością do samodzielnej egzystencji orzeczono łącznie w 462 

przypadkach. Liczbę wydanych orzeczeń według kryterium stopnia niepełnosprawności 

przedstawia poniższy wykres. 

 

0

50

100

150

200

250

300

2018 2019 2020

Orzeczenia według stopnia niepełnosprawności w latach 2018, 2019 2020

znaczny

umiarkowany

lekki

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D477A8AE-316C-4134-97DB-2DA44035382C. Podpisany Strona 9



 10 

Osoby dorosłe, które w okresie ostatnich 3 lat uzyskały orzeczenie o stopniu  

niepełnosprawności, to głównie osoby z dwóch grup wiekowych;   

- 60 lat i więcej  - 758 wydanych orzeczeń, co stanowi 48,28 % wszystkich wydanych  przez 

Zespól orzeczeń w latach 2018 – 2020; 

-   41-60 lat -  529 wydanych orzeczeń, co stanowi 33,69 % wszystkich wydanych  przez 

Zespól orzeczeń w latach 2018 – 2020.  

Największa grupę osób, którym wydano orzeczenie o stopniu niepełnosprawności stanowią 

osoby o wykształceniu podstawowym i zasadniczym, niezatrudnione. . 

 

 

Liczba wydanych orzeczeń o stopniu niepełnosprawności według kategorii wieku 

wykształcenia, zatrudnienia 

 
wyszczególnienie   wiek wykształcenie  zatrudnienie 

Rok wydania 

orzeczenia 

16-

25 

26-

40 

41-

60 

60 i 

więcej 

m
n

ie
j 

n
iż

 

p
o

d
st

aw
o

w
e 

p
o

d
st

aw
o

w
e 

za
sa

d
n

ic
ze

 

śr
ed

n
ie

 

w
y

żs
ze

 

tak  nie 

2018 47 49 197 223 13 222 122 108 51 107 409 

2019 45 52 180 322 16 264 139 132 48 86 513 

2020 45 45 152 213 21 167 127 98 42 47 408 

Źródło: dane Powiatowego Zespołu do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności w Kolnie 

 

Wśród osób, powyżej 16 roku życia, które złożyły wniosek o wydanie orzeczenia o stopniu 

niepełnosprawności najwięcej było tych, które za cel wydania orzeczenia podały uzyskanie 

zasiłku pielęgnacyjnego oraz korzystanie z systemu środowiskowego wparcia w samodzielnej 

egzystencji oraz odpowiedniego zatrudnienia. Częstą przyczyną ubiegania się o wydanie 

orzeczenia była też konieczność zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne i środki 

pomocnicze oraz korzystanie z karty parkingowej.  

 

Liczba złożonych wniosków o wydanie orzeczenia o stopniu niepełnosprawności 

 

Cel złożenia wniosku 
2018 2019 2020 

Odpowiednie 

zatrudnienie 

130 121 99 

szkolenie 1 1 0 

Uczestnictwo w terapii 

zajęciowej 

2 4 5 

Konieczność 

zaopatrzenia w 

przedmioty 

ortopedyczne i środki 

pomocnicze 

55 77 47 

Korzystanie z systemu 

środowiskowego 

wsparcia w samodzielnej 

egzystencji/korzystanie z 

usług socjalnych, 

opiekuńczych, 

terapeutycznych i 

rehabilitacyjnych 

107 144 108 

Zasiłek stały 0 0 0 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D477A8AE-316C-4134-97DB-2DA44035382C. Podpisany Strona 10



 11 

Zasiłek pielęgnacyjny 164 186 144 

Korzystanie z karty 

parkingowej 

49 63 39 

inne 49 65 53 

Razem 557 661 495 
 Źródło:  dane Powiatowego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Kolnie. 

 

W przypadku dzieci i młodzieży do 16 roku życia najczęściej podawanymi przez 

wnioskodawców przyczynami, dla których złożono wniosek o orzeczenie o 

niepełnosprawności wskazywana jest potrzeba ubiegania się o zasiłek pielęgnacyjny. W 

latach 2018 – 2020 stanowiło to 89,73 % wskazanych przez wnioskodawców celów ubiegania 

się o wydanie orzeczenia o niepełnosprawności. 

 
 

Liczba złożonych wniosków o wydanie orzeczenia o niepełnosprawności u osób przed 16 

rokiem życia 
Cel złożenia wniosku 

2018 2019 2020 

Zasiłek pielęgnacyjny  63 57 46 

Zasiłek stały 6 4 5 

inne 2 2 0 

Razem 71 63 51 

Źródło: dane Powiatowego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Kolnie 

 

 
4. POMOC OŚRODKÓW POMOCY SPOŁECZNEJ NA RZECZ OSÓB  

Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIĄ NA TERENIE POWIATU KOLNEŃSKIEGO. 

 

Ośrodki Pomocy Społecznej są jednostkami organizacyjnymi samorządów gminnych, 

realizującymi statutowo zadania gmin w zakresie pomocy społecznej. W powiecie 

kolneńskim funkcjonuje 6 ośrodków pomocy społecznej. Wachlarz świadczeń udzielanych 

przez ośrodki pomocy społecznej  jest szeroki i realizowany w szczególności w oparciu o 

ustawę z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. 2021 poz. 2268). Wśród grup  

społecznych objętych pomocą ośrodków są osoby z niepełnosprawnością oraz rodziny osób 

niepełnosprawnych. W ciągu ostatnich trzech lat pomocą ośrodków pomocy społecznej na 

obszarze powiatu kolneńskiego, z powodu długotrwałej lub ciężkiej choroby oraz 

niepełnosprawności  objęto łącznie 1289 rodzin. Gmina Stawiski i Gmina Kolno objęły w tym 

obszarze najwięcej rodzin.  

 

 

Liczba rodzin objętych pomocą 

przez Ośrodki Pomocy Społecznej  z 

powodu długotrwałej lub ciężkiej 

choroby, niepełnosprawności 

 

 

2018  

 

2019  

 

2020  

476 382 431 

Źródło: dane Ośrodków Pomocy Społecznej na terenie powiatu kolneńskiego. 

Zasiłek pielęgnacyjny jest jednym ze świadczeń rodzinnych, którego celem jest częściowe 

pokrycie wydatków wynikających z konieczności zapewnienia osobie niepełnosprawnej 

opieki i pomocy w związku z niezdolnością do samodzielnej egzystencji. Liczba osób, które 

korzystały z zasiłków pielęgnacyjnych udzielanych przez Gminy w ciągu lat 2018 -  2020 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D477A8AE-316C-4134-97DB-2DA44035382C. Podpisany Strona 11



 12 

łącznie wynosi 705 Największej liczby świadczeń w zakresie wypłaty zasiłków 

pielęgnacyjnych udzielono w Mieście Kolno, Gminie Kolno oraz Gminie Stawiski.  

 

 

Liczba osób, które korzystały z zasiłków pielęgnacyjnych udzielonych przez  ośrodki 

pomocy społecznej w powiecie kolneńskim w latach 2018-2020 

Gmina 2018 2019 2020 

Grabowo 81 79 74 

Mały Płock 76 80 81 

Gmina Kolno 149 154 141 

Stawiski 100 101 91 

Turośl 88 96 83 

Miasto Kolno 211 211 215 
Źródło: dane z Ośrodków Pomocy Społecznej powiatu kolneńskiego 

Kolejnymi formami pomocy udzielanymi przez ośrodki pomocy społecznej, które wiążą się z 

niepełnosprawnością są zasiłki okresowe i zasiłki stałe. Zasiłek stały przysługuje 

pełnoletniej osobie samotnie gospodarującej, niezdolnej do pracy z powodu wieku lub 

całkowicie niezdolnej do pracy jeżeli jej dochód jest niższy od kryterium dochodowego osoby 

samotnie gospodarującej oraz pełnoletniej osobie pozostającej w rodzinie, niezdolnej do pracy 

z powodu wieku lub całkowicie niezdolnej do pracy jeżeli jej dochód, jak również dochód na 

osobę w rodzinie są niższe od kryterium dochodowego na osobę w rodzinie. Najwyższe 

wskaźniki, co do liczby osób, które korzystały z zasiłku stałego udzielanego  przez  ośrodki 

pomocy społecznej powiatu kolneńskiego w latach 2018-2020, odnotowuje się w gminie 

Stawiski i Mieście Kolno. 

Liczba osób, które korzystały z zasiłków stałych udzielonych przez  ośrodki pomocy 

społecznej w powiecie kolneńskim w latach 2018-2020 

Gmina 2018 2019 2020 

Grabowo 11 8 10 

Mały Płock 15 14 11 

Gmina Kolno 24 24 23 

Stawiski 41 34 31 

Turośl 29 30 27 

Miasto Kolno 31 33 31 
Źródło: dane z Ośrodków Pomocy Społecznej powiatu kolneńskiego 

 
Zasiłek okresowy przysługuje w szczególności ze względu na długotrwałą chorobę, 

niepełnosprawność, bezrobocie, możliwość utrzymania lub nabycia uprawnień do świadczeń 

z innych systemów zabezpieczenia społecznego osobie samotnie gospodarującej, której 

dochód jest niższy od kryterium dochodowego osoby samotnie gospodarującej; rodzinie, 

której dochód jest niższy od kryterium dochodowego rodziny. 

 

Liczba osób, które korzystały z zasiłków okresowych z tytułu niepełnosprawności  

udzielonych przez  ośrodki pomocy społecznej w powiecie kolneńskim w latach 2018-

2020 

Gmina 2018 2019 2020 

Grabowo 6 4 2 

Mały Płock 1 0 0 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D477A8AE-316C-4134-97DB-2DA44035382C. Podpisany Strona 12



 13 

Gmina Kolno 9 8 6 

Stawiski 8 7 6 

Turośl 3 4 5 

Miasto Kolno 0 0 0 
Źródło: dane z Ośrodków Pomocy Społecznej powiatu kolneńskiego 

 

5. ZADANIA POWIATU W ZAKRESIE REHABILITACJI SPOŁECZNEJ I 

ZAWODOWEJ OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH  
 

Zadania powiatu z zakresu rehabilitacji społecznej i zawodowej  wykonują  

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie i Powiatowy Urząd Pracy w Kolnie. Zadania 

finansowane są  ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. 

Wysokość środków Funduszu przypadających powiatowi kolneńskiemu i wykorzystanych  na 

realizację zadań określonych w ustawie z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i 

społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (Dz.U. z 2021 r. poz. 573) w ciągu lat 

2018 – 2020 przedstawiają poniższe dane. 

 

Środki Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych  wykorzystane 

na realizacje zadań  w powiecie kolneńskiemu w latach 2018 – 2020 
Zadania 2018 2019 2020 

Rehabilitacja  zawodowa 23 523 24 963 21 510 

Rehabilitacji społeczna 186 839 219 714 264 378 

Warsztaty Terapii 

Zajęciowej  
497 875 542 876 614 163 

 
Razem 

708 237 787 553 900 051 

Źródło: dane Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Kolnie 

. 

0 zł

200 000 zł

400 000 zł

600 000 zł

800 000 zł

1 000 000 zł

2018 2019 2020

środki PFRON

 
 

W okresie ostatnich trzech lat wysokość środków PFRON na realizację zadań 

ustawowych wzrasta. Środki PFRON przypadające powiatowi kolneńskiemu zgodnie z 

algorytmem Funduszu wykorzystywane są w znacznej mierze w obszarze dwóch grup 

zadaniowych. Dofinansowanie działalności warsztatów terapii zajęciowej  i rehabilitację 

społeczną. 

Celem realizacji zadań z obszaru rehabilitacji społecznej jest umożliwianie osobom 

niepełnosprawnym pełne uczestnictwo w życiu społecznym, poprzez dofinansowanie działań 

związanych z codziennym funkcjonowaniem, dotyczących:  

 zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze, 

 sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób niepełnosprawnych, 

 uczestnictwa w turnusach rehabilitacyjnych, 

 likwidacji barier architektonicznych, w komunikowaniu się i technicznych. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D477A8AE-316C-4134-97DB-2DA44035382C. Podpisany Strona 13



 14 

Dofinansowaniem zadań z zakresu rehabilitacji społecznej w powiecie kolneńskim zajmuje 

się Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie  w Kolnie.  

Likwidacja barier funkcjonalnych ma na celu umożliwienie lub  ułatwienie wykonywania 

osobom z niepełnosprawnością wykonywanie podstawowych codziennych czynności lub 

kontaktów z otoczeniem. Indywidualne potrzeby wynikające z rodzaju niepełnosprawności 

(np. problemy z poruszaniem, czy komunikowaniem) stają się podstawą złożenia wniosku o 

dofinansowania przedsięwzięcia. 

 

Dofinansowanie ze środków PFRON likwidacji barier architektonicznych, w 

komunikowaniu się i technicznych w latach 2018 - 2020 
Dofinansowanie ze 

środków PFRON 

2018 2019 2020 

liczba 

osób 

kwota 

dofinansowania 

liczba 

osób 

kwota 

dofinansowania 

liczba 

osób 

kwota 

dofinansowania 

likwidacji barier 

architektonicznych 
5 28 248 9 58 671 11 71 364 

likwidacji barier w 

komunikowaniu 

się 

3 6 499 9 17052 4 16 595 

likwidacji barier 

technicznych 
0 0 4 8 258 4 15 461 

Razem 

 
8 34 747 22 83 981 19 103 420 

 
 

W latach 2018 – 2020 z dofinansowania ze środków PFRON w zakresie likwidacji barier 

funkcjonalnych skorzystało łącznie 49 osób. Kwota udzielonego dofinansowania wynosi 

łącznie 222 148 zł. Najwięcej osób uzyskało dofinansowanie likwidacji barier 

architektonicznych. 

 Zaopatrzenie w przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze przyznawane jest na 

podstawie odrębnych przepisów. Osoba niepełnosprawna nabywając przedmioty 

ortopedyczne i środki pomocnicze nabywa możliwość dofinansowania z dwóch źródeł  NFZ 

oraz PFRON. Adresatami dofinansowania zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny są osoby, w 

przypadku których zachodzi potrzeba prowadzenia rehabilitacji w warunkach domowych. 

 

 Dofinansowanie ze środków PFRON zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty 

ortopedyczne, środki pomocnicze w latach 2018-2020 
Dofinansowanie 

ze środków 

PFRON 

2018 2019 2020 

liczba 

wniosków 

kwota 

dofinansowania 

liczba 

wniosków 

kwota 

dofinansowania 

liczba 

wniosków 

kwota 

dofinansowania 

sprzęt 

rehabilitacyjny 
3 2 960 3 7 257 7 10 899 

przedmioty 

ortopedyczne 

 i środki 

pomocnicze 

137  92 293 149 102 359 142 114 222 

Razem 

 
140 95 253 152 109 616 149 125 121 

 

 

W latach 2018-2020 zdecydowanie najwięcej osób niepełnosprawnych otrzymało pomoc w 

ramach dofinansowania zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne, środki pomocnicze. 

Łącznie zrealizowano 441 wniosków na zaopatrzenie10. Na tę formę pomocy składało się 

dofinansowanie m.in. do środków pomocniczych: aparatów słuchowych i wkładek usznych, 

materaców i poduszek przeciwodleżynowych, pieluchomajtek, cewników, wózków 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D477A8AE-316C-4134-97DB-2DA44035382C. Podpisany Strona 14



 15 

inwalidzkich, indywidualnych przedmiotów pionizujących, obuwia ortopedycznego, protez 

kończyn, balkoników 
 

 

 

 Turnus oznacza zorganizowaną formę aktywnej rehabilitacji połączonej z elementami 

wypoczynku, której celem jest podniesienie ogólnej psychofizycznej sprawności oraz 

rozwijanie umiejętności społecznych uczestników, między innymi przez nawiązywanie i 

rozwijanie kontaktów społecznych, realizację i rozwijanie zainteresowań, a także przez udział 

w innych zajęciach przewidzianych programem turnusu. 

 

Dofinansowanie ze środków PFRON turnusów rehabilitacyjnych w latach 2018-2020 

 
Turnusy 

rehabilitacyjne 

2018 2019 2020 

Liczba 

osób  

Środki 

wykorzystane 

Liczba 

osób  

Środki 

wykorzystane 

Liczba 

osób  

Środki 

wykorzystane 

Dorosłe osoby 

niepełnosprawne 
24 24891 0 0 18 25931 

Opiekunowie 

dorosłych osób 

niepełnosprawnych 

8 5818 0 0 2 2106 

Dzieci młodzież 

niepełnosprawna 
14 15215 13 15184 3 4680 

Opiekunowie dzieci 

i młodzieży 

niepełnosprawnej 

13 9416 12 9 348 3 3120 

Razem 59 55340 25 24 532 26 35837 

Źródło: Dane Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Kolnie 

 
 
W okresie od 2018 – 2020 r. z dofinansowania Funduszu do uczestnictwa w turnusie 

rehabilitacyjnym skorzystało łącznie 110 osób. Kwota środków Funduszu w powiecie 

kolneńskim wydatkowana na ten cel to 115 709 zł. W roku 2019 osoby dorosłe nie korzystały 

z dofinansowania do turnusu rehabilitacyjnego.  
 

O dofinansowanie ze środków Funduszu organizacji przedsięwzięć sportowych, kulturalnych 

i turystycznych  osób niepełnosprawnych mogą ubiegać się osoby prawne i jednostki 

organizacyjne nie posiadające osobowości prawnej. Środki PFRON wykorzystane na 

realizację wymienionego zadania w latach 2018 - 2020  łącznie 3 084 zł. Z dofinansowania w 

tym obszarze korzystał Polski Związek Niewidomych, koło terenowe  w Kolnie. 
 

Dofinansowanie sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób niepełnosprawnych 

 
Dofinansowanie imprez w 

obszarze sportu, kultury 

rekreacji i turystyki  

Liczba uczestników Kwota dofinansowania (w zł) 

2018 84 1499  

2019 55 1585  

2020 0 0 

Źródło: Dane Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Kolnie 

 

Dane dotyczące roku 2020 w odniesieniu do turnusów rehabilitacyjnych oraz aktywności w 

organizacji imprez sportowych , kulturalnych czy rekreacyjnych wyraźnie wskazują na wpływ 

zamknięcia spowodowanego pandemią na aktywność osób niepełnosprawnych.  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D477A8AE-316C-4134-97DB-2DA44035382C. Podpisany Strona 15



 16 

 
 

Powiat kolneński przystąpił w 2012 roku do realizacji pilotażowego programu PFRON  

„Aktywny Samorząd”. Głównym celem programu „Aktywny Samorząd” jest wyeliminowanie 

lub zmniejszenie barier ograniczających uczestnictwo beneficjentów pomocy w życiu 

społecznym, zawodowym i w dostępie do edukacji. Pomoc finansowa w Programie 

oferowana jest w ramach dwóch modułów. Moduł I mający na celu likwidację barier 

transportowych, w dostępie do uczestniczenia w społeczeństwie informacyjnym, barier w 

poruszaniu się, utrzymaniu aktywności zawodowej poprzez zapewnienie opieki dla osoby 

zależnej.  Moduł II, w którym osoby niepełnosprawne pobierające naukę otrzymują  wsparcie 

w uzyskaniu wykształcenia na poziomie wyższym. 
 

Dofinansowania w ramach programu „Aktywny samorząd” w latach 2018-2020 

 
Aktywny 

samorząd 
2018 2019 2020 

liczba 

zrealizowanych 

wniosków  

Kwota 

dofinansowania  

liczba 

zrealizowanych 

wniosków 

Kwota 

dofinansowania 

liczba 

zrealizowanych 

wniosków 

Kwota 

dofinansowania 

Moduł I 5 18 110 4 71 506 15 129 389 

Moduł  II 23 52 648 15 46 390 7 18 452 

Razem 28 70 758 19 117 896 22 147 841 

 

W ramach obu modułów programu zrealizowano w latach 2018 -2020,  69 umów w łącznej 

kwocie 336 495 zł. W ramach realizacji programu udzielono pomocy w zakupie sprzętu 

elektronicznego lub jego elementów lub oprogramowania, szkoleń w zakresie obsługi 

nabytego sprzętu elektronicznego, pomocy w  zakupie wózków inwalidzkich o napędzie 

elektrycznym lub oprzyrządowania elektrycznego do wózków ręcznych,- pomocy w zakupie 

protez kończyn, w których zastosowano nowoczesne rozwiązania techniczne na III i IV 

poziomie jakości, pomoc w utrzymaniu sprawności technicznej posiadanej protezy kończyny 

w której zastosowano nowoczesne rozwiązania techniczne, pomocy w uzyskaniu 

wykształcenia na poziomie wyższym. 

 
Zadania z zakresu rehabilitacji zawodowej osób niepełnosprawnych, realizuje 

Powiatowy Urząd Pracy w Kolnie.  

 

Liczba osób niepełnosprawnych pozostających w ewidencji PUP w Kolnie w 

latach 2018- 2020 

 

rok 2018 2019 2020 

Liczba osób 

bezrobotnych 

niepełnosprawnych 

40 40 34 

Liczba 

poszukujących 

pracy 

niepełnosprawnych 

18 18 17 

 

W ewidencji Powiatowego Urzędu Pracy w latach 2018 – 2020  liczba osób bezrobotnych 

niepełnosprawnych utrzymuje się na tym samym poziomie. Podobnie kształtuje się liczba 

osób zarejestrowanych jako poszukujący pracy. Łącznie w tym czasie liczba 

zarejestrowanych osób bezrobotnych wynosi 114 osób, natomiast poszukujących pracy – 

łącznie 53 osoby. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D477A8AE-316C-4134-97DB-2DA44035382C. Podpisany Strona 16



 17 

 
Aktywizacją zawodową finansowaną ze środków PFRON, Powiatowy Urząd Pracy w Kolnie 

obejmuje osoby niepełnosprawne poszukujące pracy. Do form aktywizacji finansowanych ze 

środków Funduszu zaliczamy staże, refundacje pracodawcy kosztów wyposażenia lub 

doposażenia stanowiska pracy, dofinansowanie podjęcia działalności gospodarczej. 

Poniższa tabela przedstawia liczbę osób niepełnosprawnych, które skorzystały ze środków 

PFRON oraz wysokość wydatkowanych w tym zakresie środków. 

 

 

Dofinansowanie ze środków PFRON zadań z zakresu rehabilitacji zawodowej w latach 

2018-2020 (ze środków przypadających wg algorytmu) 

 
Rodzaj 

dofinansowania  

2018 2019 2020 

Środki 

wykorzystane w 

zł 

Liczba 

osób 

Środki 

wykorzystane w 

zł 

Liczba 

osób 

Środki 

wykorzystane w 

zł 

Liczba 

osób 

Zwrot wydatków na 

instrumenty i usługi 

rynku pracy 
23540 6 25000 5 25200 4 

Źródło: Dane Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Kolnie 

 

Środki PFRON w zakresie rehabilitacji zawodowej w przedstawionym okresie były 

wykorzystane na zwrot wydatków na instrumenty i usługi rynku pracy, w tym obszarze na 

staże skierowano w roku 2018 – 6 osób, w roku 2019  - 5 osób oraz w roku 2020 – 4 osoby. 

 

 
III. CELE PROGRAMU  

 

CEL GŁÓWNY PROGRAMU 
 

Aktywizacja i integracja osób niepełnosprawnych zamieszkujących na terenie powiatu 

kolneńskiego  
 

Powyższy cel wpisuje się w cel strategiczny nr 2 Powiatowej Strategii  Rozwiązywania 

Problemów Społecznych Powiatu Kolneńskiego na lata 2016-2025. Działania zmierzające do 

jego realizacji opierają się na tworzeniu warunków sprzyjających wyrównywaniu szans i 

integracji społecznej osób niepełnosprawnych, a z drugiej strony są skierowane bezpośrednio 

do osób niepełnosprawnych oraz ich otoczenia tak, aby wzmocnić ich aktywność i pełne 

uczestnictwo w  życiu środowiska lokalnego. 

 

 CELE OPERACYJNE PROGRAMU:  

 

Cel 1. Kształtowanie i rozwijanie świadomości społecznej w zakresie dostrzegania i 

rozumienia problemów osób niepełnosprawnych  

 
Kierunki działań : 

1. Prowadzenie działań informacyjnych w zakresie kształtowania właściwych postaw 

wobec osób niepełnosprawnych.  

2. Promowanie nowych rozwiązań i form pomocy  na rzecz osób niepełnosprawnych.  
3. Udostępnianie informacji na temat praw i uprawnień osób niepełnosprawnych oraz 

działań podejmowanych przez jednostki samorządu gmin i powiatu w zakresie problematyki 

osób niepełnosprawnych.  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D477A8AE-316C-4134-97DB-2DA44035382C. Podpisany Strona 17



 18 

4. Tworzenie i aktualizacja baz danych dotyczących osób z niepełnosprawnością oraz 

zasobów organizacji pozarządowych działających na rzecz osób niepełnosprawnych. 
5. Organizowanie szkoleń i spotkań, pogadanek informacyjnych na temat 

niepełnosprawności. 

 

Realizator: 

 Starostwo Powiatowe w Kolnie, 

 Urzędy Gmin w powiecie kolneńskim, 

 Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kolnie, 

 Powiatowy Zespół do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności w Kolnie,    

 Ośrodki Pomocy Społecznej w powiecie kolneńskim i Centrum Usług Społecznych w 

Stawiskach, 

 Organizacje pozarządowe w powiecie kolneńskim, 

 Media lokalne, 

 Placówki edukacyjne w powiecie kolneńskim. 

 

Wskaźniki: liczba działań informacyjnych , liczba materiałów promocyjnych, liczba szkoleń i 

spotkań, liczba baz danych. 

 

 

Cel 2. Profilaktyka i oświata zdrowotna w zakresie przeciwdziałania 

niepełnosprawności. 

 

Kierunki działań:  

1. Organizowanie działań na rzecz zapobiegania niepełnosprawności, wynikającej z 

wypadków drogowych, w gospodarstwie domowym, przy pracy, chorób zawodowych czy 

niezdrowego trybu życia. 

2. Organizowanie konkursów wśród dzieci i młodzieży szkolnej na temat zdrowego stylu 

życia. 

3. Organizowanie wykładów, prelekcji, na temat zdrowego stylu życia,  zamieszczanie 

artykułów  w prasie lokalnej na temat profilaktyki zdrowotnej. 

4. Organizowanie szkoleń dzieci, młodzieży i dorosłych z zakresu udzielania pierwszej 

pomocy przedmedycznej. 

 

Realizator: 

 Starostwo Powiatowe w Kolnie, 

 Urzędy Gmin w powiecie kolneńskim, 

 Organizacje pozarządowe  w powiecie kolneńskim, 

 Media lokalne, 

 Placówki edukacyjne w powiecie kolneńskim. 

 

Wskaźniki: liczba zorganizowanych imprez, szkoleń,  spotkań, wykładów. 

 
 
Cel 3. Zwiększenie dostępności w zakresie rehabilitacji, leczenia, pomocy terapeutycznej. 

 

Kierunki działań:  

1. Dofinansowanie uczestnictwa osób niepełnosprawnych w turnusach rehabilitacyjnych. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D477A8AE-316C-4134-97DB-2DA44035382C. Podpisany Strona 18



 19 

2. Dofinansowanie zaopatrzenia osób niepełnosprawnych w sprzęt rehabilitacyjny, 

przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze. 

3. Objęcie gimnastyką korekcyjną dzieci w przedszkolach i szkołach. 

4. Objęcie pomocą psychologiczną i terapeutyczną uczestników placówek dziennego 

pobytu (WTZ i ŚDS) 

5. Prowadzenie indywidualnych zajęć wczesnego wspomagania rozwoju dziecka. 

6. Grupy Wsparcia dla rodziców dzieci z niepełnosprawnością i rodzin z osobą 

zaburzeniami psychicznymi. 

7. Rozwijanie sieci placówek świadczących pomoc rehabilitacyjną, psychologiczną 

terapeutyczną.   

 

Realizator: 

 Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kolnie, 

 Starostwo Powiatowe w Kolnie, 

 Urzędy Gmin w powiecie kolneńskim, 

 Poradnia Psychologiczno- Pedagogiczna w Kolnie, 

 Organizacje pozarządowe w powiecie kolneńskim, 

 Placówki edukacyjne  w powiecie kolneńskim. 

 

Wskaźniki: liczba osób które otrzymały dofinansowanie, liczba placówek edukacyjnych, w 

których prowadzone są zajęcia, liczba osób objętych  wsparciem, liczba grup, liczba nowych 

placówek. 

 
 
Cel 4. Likwidacja barier utrudniających aktywizację społeczną i zawodową osób 

niepełnosprawnych. 

 
Kierunki działań:  

1. Likwidacja barier funkcjonalnych w miejscu zamieszkania osoby niepełnosprawnej. 

2. Zapewnienie dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami w zakresie dostępności 

architektonicznej, cyfrowej, informacyjno-komunikacyjnej. 

3. Likwidacja barier funkcjonalnych w budynkach użyteczności publicznej na terenie 

powiatu kolneńskiego. 

4. Likwidacja barier w dostępie do uczestniczenia w społeczeństwie informacyjnym. 

5. Likwidacja barier w poruszaniu się i transportowych.  

6. Rozbudowa i przystosowywanie obiektów służących rehabilitacji leczniczej, społecznej i 

zawodowej osób niepełnosprawnych 

 

Realizator: 

 Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kolnie, 

 Starostwo Powiatowe w Kolnie, 

 Urzędy Gmin w powiecie kolneńskim, 

 Powiatowy Zespół Do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności w Kolnie, 

 Organizacje pozarządowe w powiecie kolneńskim, 

 Placówki edukacyjne w powiecie kolneńskim. 

 

Wskaźniki: liczba osób które otrzymały dofinansowanie, liczba budynków, miejsc, w których 

usunięto bariery lub zwiększono dostępność, liczba wydanych kart parkingowych. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D477A8AE-316C-4134-97DB-2DA44035382C. Podpisany Strona 19



 20 

Cel 5. Rehabilitacja zawodowa i zwiększenie aktywności zawodowej osób 

niepełnosprawnych. 
 

Kierunki działań: 
1. Rozbudzanie potrzeby aktywności zawodowej, niezależności ekonomicznej i pogłębiania 

wiedzy prawnej osób niepełnosprawnych (poradnictwo zawodowe indywidualne i 

grupowe). 

2. Działania służące tworzeniu miejsc pracy dostosowanych do potrzeb osób 

niepełnosprawnych i możliwości ich zatrudniania (z zastosowaniem dostępnych 

instrumentów rynku pracy). 

3. Tworzenie nowych stanowisk pracy dla osób niepełnosprawnych (wsparcie 

pracodawców). 

4. Zdiagnozowanie możliwości i potrzeb osób niepełnosprawnych oraz organizacja szkoleń 

zawodowych dostosowanych do wymogów rynku pracy i umożliwiających osobom 

niepełnosprawnym zdobycie nowych umiejętności i kwalifikacji zawodowych 

(organizacja i finansowanie szkoleń zawodowych osób niepełnosprawnych). 

5. Działania służące propagowaniu zakładania i prowadzenia własnej działalności 

gospodarczej przez osoby niepełnosprawne, propagowanie form aktywności zawodowej w 

ramach podmiotów ekonomii społecznej. 

6. Umożliwienie osobom niepełnosprawnym aktywizacji zawodowej poprzez zastosowanie 

elementów wspierających ich zatrudnienie. 

7. Organizowanie i finansowanie subsydiowanego zatrudnienia. 

8. Prowadzenie rehabilitacji zawodowej przez Warsztaty Terapii Zajęciowej. 

9. Utworzenie Zakładu Aktywności Zawodowej i spółdzielni socjalnych dla osób 

niepełnosprawnych. 

 

Realizator: 

 Powiatowy Urząd Pracy w Kolnie, 

 Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kolnie, 

 Starostwo Powiatowe w Kolnie, 

 Urzędy Gmin w powiecie kolneńskim, 

 Warsztaty Terapii Zajęciowej w Kolnie, 

 Organizacje pozarządowe w powiecie kolneńskim. 

 

Wskaźniki: liczba osób które otrzymały dofinansowanie, liczba pracodawców , którzy 

uzyskali wsparcie, liczba uczestników objętych  wsparciem, , liczba nowych placówek. 

 
 

Cel  6.  Wyrównywanie szans osób niepełnosprawnych w zakresie dostępu do edukacji. 

 

Kierunki działań:  

1. Stała diagnoza dzieci i młodzieży niepełnosprawnej i ich potrzeb edukacyjnych. 

2. Kształtowanie wśród dzieci i młodzieży postaw i zachowań, które sprzyjają integracji 

poprzez realizację odpowiednich programów wychowawczych. 

3. Zapewnienie możliwości realizacji specjalnych potrzeb edukacyjnych dla dzieci i 

młodzieży dotkniętych niepełnosprawnością. 

4. Wspieranie działań na rzecz rozwoju kształcenia integracyjnego poprzez klasy 

integracyjne oraz przedszkola integracyjne. 

5. Umożliwienie dorosłym osobom niepełnosprawnym zdobycie odpowiedniego 

wykształcenia i przekwalifikowania się zwiększającego szanse podjęcia zatrudnienia. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D477A8AE-316C-4134-97DB-2DA44035382C. Podpisany Strona 20



 21 

Realizacja programów PFRON skierowanych dla osób niepełnosprawnych w celu 

uzyskania wykształcenia na poziomie wyższym. 

 

Realizator: 

 Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kolnie, 

 Starostwo Powiatowe w Kolnie, 

 Urzędy Gmin w powiecie kolneńskim, 

 Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Kolnie, 

 Placówki edukacyjne w powiecie kolneńskim, 

 Organizacje pozarządowe w powiecie kolneńskim.  

 

Wskaźniki: liczba osób które otrzymały wsparcie, liczba opracowanych diagnoz, programów, 

liczba placówek i klas integracyjnych . 
 
 
Cel 7. Wspieranie osób niepełnosprawnych i ich rodzin w zakresie zabezpieczenia 

socjalnego. 

 

Kierunki działań:  

1. Podejmowanie działań zmierzających do rozwoju pracy socjalnej na rzecz integracji osób 

niepełnosprawnych w środowisku lokalnym.  

2. Tworzenie warunków do korzystania przez osoby niepełnosprawne z profesjonalnej 

pomocy w rozwiązywaniu sytuacji kryzysowych pojawiających się w związku z 

niepełnosprawnością. 

3. Wspieranie rodzin z osobami niepełnosprawnymi poprzez doradztwo, pomoc socjalną w 

formie osobowej i rzeczowej (działania asystentów, pielęgniarek środowiskowych, grupy 

wsparcia lub inne formy wsparcia).  

4. Udzielanie świadczeń w zakresie pomocy finansowej, rzeczowej, socjalnej w środowisku 

lokalnym. 

5. Rozwój współdziałania lokalnych instytucji i jednostek samorządowych, służby zdrowia, 

edukacyjnych i organizacji pozarządowych w zakresie wsparcia osób niepełnosprawnych i ich 

rodzin. 

 

Realizator: 

 Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kolnie, 

 Starostwo Powiatowe w Kolnie, 

 Urzędy Gmin – Ośrodki Pomocy Społecznej w powiecie kolneńskim, Centrum Usług 

Społecznych w Stawiskach, 

 Organizacje pozarządowe w powiecie kolneńskim, 

 Środowiskowy Dom Samopomocy w Kolnie. 

 

Wskaźniki: liczba osób które otrzymały wsparcie, liczba realizowanych programów, liczba 

udzielonych świadczeń. 

 

Cel 8. Wyrównywanie szans osób niepełnosprawnych w zakresie uczestnictwa w życiu 

publicznym, społecznym, kulturalnym, artystycznym, sportowym.  

 

Kierunki działań : 

1.  Inicjowanie i promowanie twórczości artystycznej osób niepełnosprawnych (np.  

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D477A8AE-316C-4134-97DB-2DA44035382C. Podpisany Strona 21



 22 

organizowanie wystaw prac osób niepełnosprawnych). 

2. Inicjowanie i wspieranie organizacji spotkań i imprez o charakterze integracyjnych, 

edukacyjnym, kulturalnym, sportowym i turystycznym.  

3. Popularyzacja w lokalnych mediach osiągnięć osób niepełnosprawnych np. w sporcie i 

kulturze. 

4. Promowanie oferty imprez kulturalnych, rozrywkowych, sportowych i turystycznych w 

powiecie. 

5. Wprowadzanie do powiatowego kalendarza kulturalno – sportowego imprez z udziałem 

osób niepełnosprawnych. 

6. Ułatwienie osobom niepełnosprawnym korzystanie z różnych form uprawiania sportu, 

rekreacji i turystki. 

 

Realizator: 

 Starostwo Powiatowe w Kolnie, 

 Urzędy Gmin w powiecie kolneńskim, 

 Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Kolnie, 

 Placówki edukacyjne w powiecie kolneńskim, 

 Warsztaty Terapii Zajęciowej w Kolnie, 

 Środowiskowy Dom Samopomocy w Kolnie, 

 Organizacje pozarządowe w powiecie kolneńskim, 

 media lokalne. 

 

Wskaźniki: liczba zorganizowanych imprez, liczba osób, które skorzystały z ulg i ułatwień . 
 
 
IV. PODSUMOWANIE. 

 

Opracowanie „Powiatowego programu działań na rzecz osób niepełnosprawnych na 

lata 2021- 2026” stanowi kolejny dokument strategiczny, który wskazuje konkretne działania, 

mające na celu poprawę jakości życia osób z niepełnosprawnościami z terenu powiatu 

kolneńskiego. 

Program został przygotowany na bazie doświadczeń wynikających z realizacji Programu 

w latach 2016 -2021 oraz bieżącej analizy problematyki osób z niepełnosprawnościami. 

Program wyznacza kierunki powiatowej polityki w obszarze sfery życia osób 

z niepełnosprawnościami. Skorelowane działania, podejmowane poprzez założenia 

programowe, w które włączone będą zarówno osoby z niepełnosprawnościami, jak 

i instytucje działające na rzecz poprawy sytuacji osób z niepełnosprawnościami, mogą 

korzystnie wpłynąć na poprawę sytuacji społeczno-zawodowej tych osób. Program powinien 

również przyczynić się do zanikania stereotypów na temat osób z niepełnosprawnościami. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D477A8AE-316C-4134-97DB-2DA44035382C. Podpisany Strona 22



 
Uzasadnienie 

Zgodnie z art. 35a ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz 
zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (Dz. U. z 2021 r. poz. 573), do zadań własnych powiatu należy 
w szczególności opracowywanie i realizacja, zgodnych z powiatową strategią dotyczącą rozwiązywania 
problemów społecznych, powiatowych programów działań na rzecz osób niepełnosprawnych w zakresie: 
rehabilitacji społecznej, rehabilitacji zawodowej i zatrudniania, przestrzegania praw osób niepełnosprawnych. 
Poprzedni program w w/w zakresie został zakończony z upływem 2021 r. 

Wykonując Uchwałę Nr 85/409/22 Zarządu Powiatu Kolneńskiego z dnia 18 stycznia 2022 r.  w sprawie 
przeprowadzenia konsultacji społecznych w sprawie projektu „Powiatowego Programu Działań  na Rzecz Osób 
Niepełnosprawnych na lata 2022-2026” przeprowadzono w/w konsultacje społeczne w dniach 19-31 stycznia 
2022 r.. Nie zgłoszono żadnych uwag, opinii i wniosków do przedstawionego projektu programu. 

Na posiedzeniu Powiatowej Społecznej Rady ds. Osób Niepełnosprawnych w Kolnie w dn. 8 lutego 2022 r., 
po szczegółowej analizie projektu Rada wydała pozytywną opinię zasadności realizacji projektu programu 
(opinia w załączeniu). 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D477A8AE-316C-4134-97DB-2DA44035382C. Podpisany Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Zalacznik 1
	Uzasadnienie



